



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 17-09-2020
Enhed: SPOLD
Sagsbeh.: DEPMOST
Sagsnr.: 2012015
Dok. nr.: 1376045

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 28. august 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 1659 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 1659:

”Kan ministeren oplyse, hvad en maskine tilsvarende den som befinder sig i Madrid til behandling af Essentiel Tremor koster samt oplyse om det danske sundhedsvæsen påtænker sig at anskaffe sig en tilsvarende maskine?”

Svar:

Ministeriet har til brug for min besvarelse anmodet om bidrag fra Sundhedsstyrelsen, som oplyser følgende:

”Medicinsk behandling af essentiel tremor kan opstartes og følges i almen praksis og på neurologisk afdeling afhængig af sygdommens omfang samt valg af medikament. Komplekse bevægeforstyrrelser – herunder essentiel tremor, der ikke kan behandles tilstrækkeligt på medicinsk behandling må kun udredes og behandles tre steder i Danmark jf. den højt specialiserede funktion 38 i specialevejledningen for neurologi, og vurdering af om der er indikation for kirurgi e.l. må kun foretages jf. den højt specialiserede funktion 21 i specialevejledningen for neurokirurgi.

Der har i de faglige miljøer været ønske om at etablere behandlingen med fokuseret ultralyd i Danmark, og Aarhus Universitetshospital har indsendt et forslag til Sundhedsstyrelsen om etablering af behandling af essentiel tremor med MRgFUS i Danmark. Her er det vurderet, at udstyret til behandling af Essentiel Tremor med MRgFUS fokuseret ultralyd (MRgFUS) koster cirka 16 mio. kr. i anskaffelse.

Spørgsmålet om hjemtagning af behandlingen har været behandlet i det Rådgivende Udvalg for Specialeplanlægning. Til brug for drøftelsen indhentede Sundhedsstyrelsen rådgivning vedrørende indikationsstilling og vurdering af nuværende volumen for behandling af essentiel tremor med fokuseret ultralyd fra Dansk Neurologisk Selskab og Dansk Neurokirurgisk Selskab samt data for behandling af essentiel tremor fra regionerne. Den faglige rådgivning viser, at der er faglig uenighed om vurderingen af patientgrundlaget for behandlingen, samt at der er store forskelle på tværs af landet i forhold til hvilke regioner, der henviser patienter til vurdering med henblik på behandling med MRgFUS. På baggrund af drøftelsen i det Rådgivende Udvalg for specialeplanlægning igangsættes en proces for udarbejdelse af en national visitationsretningslinje og forslag til en hensigtsmæssig organisering af området ved hjemtagning.”

Jeg kan henholde mig til oplysningerne fra Sundhedsstyrelsen.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Morten Strand